議案第８号

あきる野市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を

改正する条例

上記の議案を提出する。

令和６年２月１５日

提出者 あきる野市長 中 嶋 博 幸

提案理由

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部改正等に

伴い、規定を整備する必要がある。

あきる野市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を

改正する条例

あきる野市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基

づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例（平成２７年あきる野市条例第

４０号）の一部を次のように改正する。

第２条に次の２号を加える。

（５） 特定個人番号利用事務 法第１９条第８号に規定する特定個人番号利用事務をい

う。

（６） 利用特定個人情報 法第１９条第８号に規定する利用特定個人情報をいう。

第４条第１項中「法別表第２の第２欄に掲げる事務」を「特定個人番号利用事務」に改め、

同条第３項中「法別表第２の第２欄に掲げる事務」を「特定個人番号利用事務」に、「同表

の第４欄に掲げる特定個人情報」を「利用特定個人情報」に改め、同項ただし書中「当該特

定個人情報」を「当該利用特定個人情報」に改める。

別表第２の６の項中「）に関する情報」の次に「（以下「入所措置関係情報」とい

う。）」を加える。

別表第２の７の項特定個人情報の欄中第５号を削り、第４号を第５号とし、第１号から第

３号までを１号ずつ繰り下げ、同欄に第１号として次の１号を加える。

（１） 入所措置関係情報

別表第２の８の項特定個人情報の欄中第９号を第１１号とし、第１号から第８号までを２

号ずつ繰り下げ、同欄に第１号及び第２号として次の２号を加える。

（１） 入所措置関係情報

（２） 障害者関係情報

別表第２の９の項及び１０の項特定個人情報の欄中第５号を削り、第４号を第５号とし、

第１号から第３号までを１号ずつ繰り下げ、同欄に第１号として次の１号を加える。

（１） 入所措置関係情報

別表第３の１の項中「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律別表第２の主務省令で定める事務及び情報を定める命令（平成２６年内閣府・総務省

令第７号。以下「主務省令」という。）」を「規則」に改め、同項特定個人情報の欄中「主

務省令」を「規則」に改める。

別表第３の２の項及び３の項中「主務省令」を「規則」に改める。

附 則

この条例は、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律等

の一部を改正する法律（令和５年法律第４８号。附則第１条ただし書に規定する規定を除

く。）の施行の日から施行する。ただし、別表第２の６の項から１０の項までの改正規定は、

公布の日から施行する。